
Comune di Vercurago
Provincia di Lecco

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 14 DEL 28-04-2022
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2022

 
 
L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di Aprile, alle ore 21:00, presso la Sala delle Adunanze
Consiliari, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente
LOZZA PAOLO
GIOVANNI X   VALLARA DARIO X

GREPPI CARLO X   GILARDI VALERIA X

MAGGI ROBERTO X   MALUGANI CARLO X

MEOLI MICHELE X   RIVA GIOACHINO X

NOSEDA ILEANA X   PASCUZZI RAFFAELE X

BONACINA ALBERTO X        

             

 
Numero totale PRESENTI:  7  –  ASSENTI:  4 
 
 
Assiste all’adunanza il VICE SEGRETARIO DOTT. WERTHER POZZI MAGGI che provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PAOLO GIOVANNI LOZZA nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI PER L’ANNO 2022
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Il Sindaco espone il contenuto della proposta.
Conferma che, a norma di legge, è garantita al 100% la copertura dei costi.
Descrive le modalità di calcolo e la suddivisione delle tariffe in fissa e variabile.
Il Sindaco fa presente che le tariffe rimangono invariate rispetto all'anno precedente grazie alla
destinazione di € 14.978,00= per le utenze non domestiche ed € 8.758,00= per le utenze domestiche,
generate dai fondi COVID impegnati il 20.12.2021 per le utenze anno 2022.
In questo modo le tariffe vengono confermate anche per quest’anno.
Il Consigliere Malugani Carlo esprime il proprio consenso.
 
PREMESSO che:

�         l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014,
la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
�         l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
�         l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;
�         la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03/08/2021 ha definito i criteri di riconoscimento
dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo
2022-2025 nonché approvato il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo
regolatorio 2022-2025;
�         l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti;
�         il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15
dicembre 1997, n. 446;
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale di Vercurago di approvazione del piano
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti anni 2022-2025, approvata nella stessa seduta nella quale
viene assunto il presente atto;
 
RICHIAMATO in particolare l’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021 che disciplina la procedura
di approvazione del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che
il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di
adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di
approvare il predetto piano finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le
pertinenti determinazioni;
 
TENUTO conto che nel territorio in cui opera il Comune di Vercurago (LC) non è presente e operante
l’Ente di Governo dell’ambito, previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla
Legge 14 settembre 2011, n. 148 il quale svolge pertanto le funzioni di Ente territorialmente
competente previste dalle deliberazioni ARERA 443/2019 e 363/2021;
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



ESAMINATO il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per il quadriennio 2022-2025
predisposto dal soggetto gestore del servizio Silea Spa – Società Intercomunale Lecchese per
l’Ecologia e l’Ambiente, con relazione di accompagnamento ed allegati e la successiva integrazione
operata dal Comune, relativamente ai costi riferiti alle attività attinenti la gestione delle tariffe e dei
rapporti con gli utenti svolta direttamente dal Comune, il quale espone per l’anno 2022 un costo
complessivo di Euro 247.000,00;
 
TENUTO conto che il piano economico finanziario per il periodo 2022-2025, secondo quanto previsto
dal MTR-2, è soggetto ad aggiornamento biennale ed è corredato dalle informazioni e dagli atti
necessari alla validazione dei dati impiegati e, in particolare, da:
a) una dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante del
soggetto che ha redatto il piano – Silea Spa, attestante la veridicità dei dati trasmessi e la
corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla documentazione
contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge;
b) una relazione di accompagnamento che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati
nella modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili
sottostanti e gli allegati;
c) eventuali ulteriori elementi richiesti dall’Ente territorialmente competente;
 
PRESO atto della procedura di validazione del piano economico finanziario 2022-2025 con esito
positivo posta in essere dal Dott. Commercialista Danilo Zendra con sede in Costa Volpino (BG) via
Roma 111, C.F. ZNDDNL71S15E704V e P.IVA 02426970162;
 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28 luglio 2014;
 
VISTO il D.P.R. 27 aprile 1998, n. 158 che disciplina il metodo normalizzato per definire la tariffa del
servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani;
 
RITENUTO di dover stabilire, ai sensi dell’art. 57 del Regolamento Comunale per l’applicazione della
TARI, per il versamento della TARI 2022 un numero di rate pari a 2 (due) - con facoltà di versamento
in un'unica soluzione - alle scadenze e modalità di seguito specificate:

- 1^ rata acconto, con scadenza 20 luglio 2022;
- 2^ rata saldo, con scadenza 20 ottobre 2022;
- Rata unica, con scadenza 20 luglio 2022 (versamento in un’unica soluzione).

Il versamento della TARI per l’anno 2022 è effettuato secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del
decreto legislativo n. 241 del 1997 (Mod. F24);
VISTO l’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i che stabilisce che gli Enti Locali deliberino
entro il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario - riferito ad un orizzonte temporale almeno
triennale - e prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa
con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze.
VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma
8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, che dispone: «Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe
dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF (omissis…………………)
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate,
anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento».
VISTO l’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce: «Gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe
e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno».
RICHIAMATI i commi 15,15-bis e 15-ter dell’articolo 13 del D.L. 201/2011 e s.m.i., disciplinanti le
modalità di pubblicazione e l’efficacia delle delibere regolamentari e tariffarie delle entrate tributarie
dei comuni.
VISTA la legge 27 luglio 2000, n. 212, recante le «disposizioni in materia di statuto dei diritti del
contribuente».
RICHIAMATO il piano economico finanziario 2022-2025, approvato nella stessa seduta consiliare, in
base alla deliberazione ARERA 363/2021, il quale espone la suddivisione tra costi fissi e costi variabili,
al fine di determinare il totale delle entrate tariffarie relative alla componente di costo fisso e quello
delle entrate tariffarie relative alla componente di costo variabile;
 
VISTO l’art. 1, comma 653, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, in base al quale “a partire dal 2018,
nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche delle risultanze dei
fabbisogni standard”;
 
TENUTO conto che i costi inseriti nel piano economico finanziario 2022-2025 tengono conto anche
delle risultanze dei fabbisogni standard relativi al servizio di gestione dei rifiuti, come specificato nella
relazione illustrativa del piano finanziario;
 
ESAMINATE inoltre le “Linee Guida interpretative per l’applicazione del comma 653 dell’art.1 della L.
147/2013” e relativo utilizzo in base alla Delibera ARERA 3 agosto 2021, n. 363 e successive
integrazioni e modificazioni, emanate dal Dipartimento per le finanze del Ministero dell’economia e
delle finanze in data 28 gennaio 2022, le quali hanno chiarito che: “Si conferma, in generale, la prassi
interpretativa delle precedenti linee guida, secondo cui i fabbisogni standard del servizio rifiuti
rappresentano un paradigma di confronto per permettere all’ente locale di valutare l’andamento della
gestione del servizio. Di conseguenza, il richiamo alle “risultanze dei fabbisogni standard” operato dal
comma 653 deve essere letto in coordinamento con il complesso procedimento di determinazione dei
costi e di successiva ripartizione del carico della TARI su ciascun contribuente. Per la concreta
attuazione del comma 653 resta necessario, quindi, che il comune prenda cognizione delle risultanze
dei fabbisogni standard del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti”;
 
TENUTO conto che secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 8, della deliberazione ARERA n.
363/2021, “fino all’approvazione da parte dell’Autorità di cui al comma precedente, si applicano, quali
prezzi massimi del servizio, quelli determinati dagli organismi competenti di cui ai commi 7.1 e 7.2”;
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 18/3/2022, di approvazione del Bilancio di
previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024;
 
VISTI:
- l’art. 42, comma 2, lettera f), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza
all’approvazione del presente atto, trattandosi di atto a carattere generale incidente nella
determinazione delle tariffe;
- il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 e s.m.i, nonché il cit. Regolamento comunale per l’applicazione
della TARI.

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022);
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Si passa alla votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che dà il seguente esito:
consiglieri presenti n. 7
favorevoli n. 7
contrari n. ==
astenuti n.  ==

 
DELIBERA

 
1.      le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
vengono qui integralmente richiamate;
 
2.      di prendere atto del prospetto riepilogativo del Piano Finanziario 2022 allegato alla
presente deliberazione, approvato nella stessa seduta consiliare, validato con esito positivo
dal Dott. Commercialista Danilo Zendra con sede in Costa Volpino (BG) via Roma 111, C.F.
ZNDDNL71S15E704V e P.IVA 02426970162;

 
3.      di prendere atto ed approvare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) relative all’anno 2022
allegate alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale;

 
4.      di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata in via previsionale la
copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani delle utenze domestiche
e non domestiche, così come risultante dal piano finanziario al netto del costo per il servizio di
gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007;

 
5.      di dare atto che alle tariffe TARI deve essere sommato il tributo provinciale per la tutela e
la protezione ambientale, determinato dalla Provincia di Lecco, nella misura del 5%;

 
6.      di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2022:
�         prima rata: 20 luglio 2022
�         seconda rata: 20 ottobre 2022
�         rata unica: 20 luglio 2022

 
7.      di demandare al Responsabile del Settore Servizi Economico Finanziari tutti i successivi
provvedimenti inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento;
 
8.      di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la
presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del
D. Lgs. 360/98;

 
9.      di provvedere a trasmettere ad ARERA, entro 30 giorni dall’adozione, la presente
deliberazione, ai sensi dell’art. 7.6 della deliberazione ARERA n. 363/2021, al fine di consentire
la verifica della coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa e, in
caso di esito positivo, conseguente approvazione;

 
 

Successivamente con separata votazione, vista l’urgenza, resa in forma palese
per alzata di mano, con il seguente esito:
consiglieri presenti n. 7
favorevoli n. 7
contrari n. ==
astenuti n.  ==
 

DELIBERA

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

 

 
PARERE DI CONFORMITA’

 
Ai sensi dell’art. 97 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, si attesta che il presente atto è
conforme all’ordinamento vigente. 
 

Il Vice Segretario
DOTT. WERTHER POZZI MAGGI

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 

Deliberazione n. 14 del 28-04-2022
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Vice Segretario
PAOLO GIOVANNI LOZZA  DOTT. WERTHER POZZI MAGGI

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Vice Segretario
DOTT. WERTHER POZZI MAGGI

 

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Comune di Vercurago
Provincia di Lecco

  

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2022
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa.
Addì, 26-04-2022 Il Responsabile del Servizio

DOTT. BONFANTI STEFANO
 
Eventuali note:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vercurago
Provincia di Lecco

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2022
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del Servizio economico finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267
e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 26-04-2022 Il Responsabile del Servizio

DOTT. BONFANTI STEFANO
 
Eventuali note:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vercurago
Provincia di Lecco

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 14/2022

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2022

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 03-05-2022 per giorni quindici consecutivi.

 

 

Vercurago, 03-05-2022

 

Il Responsabile della Pubblicazione

LOREDANA PANZERI

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate




